19 da Lei 8.443, de 16 de julho de 1992, c/c art. 210 do 

Regimento Interno do TCU, condenar em débito o responsável anteriormente citado e determinar o 

recolhimento aos cofres do Fundo Nacional para o Desenvolvimento da Educação – FNDE, da 

quantia de R$ 71.200,00 (setenta e um mil e duzentos reais), atualizada monetariamente e acrescida 

de juros de mora, calculados a partir da data de 25/9/1998 até o efetivo recolhimento, na forma da 

legislação em vigor, em virtude de omissão no dever de prestar contas, perda do prazo para 

apresentar as contas devidas e não comprovação da boa e regular aplicação dos recursos